第 2023-S002号

2023年 8月 21日

関係者各位

第 13期ハイパフォーマンスプログラムにおける LWC2024 IRB国別対抗戦日本代表チーム

選考方針・基準と LWC2024までの育成・強化計画について

公益財団法人 日本ライフセービング協会

ライフセービングスポーツ本部

スポーツ育成委員会

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より日本ライフセービング協会（JLA）の諸事業に対しまして多⼤なるご理解とご協⼒をいた

だきまして誠にありがとうございます。

2023 年 2 月 16 日に公表しました「第 13 期 JLA ハイパフォーマンスプログラムについて」にお

いて、IRB競技については、強化指定選⼿を選考しないとお伝えしており、加えて日本代表の選考等

についても未発表でした。ついては、ここに現時点の日本代表チーム／選⼿の選考方針・基準と

LWC2024までの育成・強化計画について、以下の通りお知らせいたします。

１． IRB国別対抗戦日本代表チーム／選⼿の選考方針・基準

(ア) 前提条件

以下の前提条件を満たした選⼿で構成されるチームが日本代表選考会に参加できる。

なお、チームを構成する選⼿は同一クラブに所属していなくてもよい。

① LWC2024 開催年において、必要な年齢に達していること（ドライバー18 歳以上、

クルー16歳以上、ペイシェント15歳以上）

② IRBドライバーについては操船可能な国家免許（小型船舶２級相当以上）を所持

③ JLA IRBクルー／ドライバーなど、LWC2024出場に必要な資格を所持

④ JLA 選⼿登録済

⑤ 「日本代表選⼿及び強化指定選⼿に関する規程」及び第 13 期 JLA ハイパフォーマ

ンスプログラムの誓約内容を遵守できると判断された選⼿

(イ) 基準

上記の前提条件を満たした選⼿で構成されたチーム／選⼿に以下の基準を適用する。

① 日本代表選考会において、複数の種目で１位を獲得したチームを日本代表チームと

する。

② やむを得ず日本代表チーム内の選⼿を入れ替える場合、日本代表選考会のいずれか

の種目で３位以内を獲得したチームに所属する選⼿を選出し、入れ替えを行う。

２． 日本代表選考会の実施方法

(ア) JLA競技規則2023年版に掲載されているIRB競技のうち、以下の３種目を行う。

① IRBレスキュー

② IRBマスレスキュー

③ IRBレスキューチューブ

(イ) チームは、男女別に前提条件を満たした4人の選⼿で構成する。

(ウ) 性別ごとに競技を行う。

３． LWC2024までの育成・強化計画

日本代表選考会開催までにIRB競技の普及や競技技術の向上、競技運営ノウハウの蓄積など

を目的としたスポーツクリニックを適宜開催予定（時期は未定）です。さらにLWC2024で

の目標達成に向け、日本代表チームが選考されたのちに強化練習を行います。

2023年 11月 19日 全日本ライフセービング・IRB競技選⼿権⼤会（クラブチーム対抗戦）

2024年 4月頃 LWC2024 IRB国別対抗戦日本代表選考会

          （プライベートチーム対抗戦、予備日：５月頃）

2024年 6～8月 日本代表チーム強化練習

2024年 9月 4日 LWC2024 IRB国別対抗戦

※適宜、IRB競技のスポーツクリニックを開催する予定。スポーツクリニック参加は、日本

代表選考会の出場要件ではありません。

※各活動の募集要項等は、開催日の 1か月前を目途に JLAホームページ等で告知します。

お問い合わせは、下記のメールアドレスへお願いいたします。

敬具

公益財団法人 日本ライフセービング協会

ライフセービングスポーツ本部

info@jla.gr.jp